A neque ex usu eius esse ut frangerentur ea re Aegyptiorum animi, qui virium navalium magnam partem efficerent: neque verò alioqui videre cui sociorum regum prudentia concederet Cleopatra, quæ tantum regnum tam diu gubernauerat sola, atque ex diutino ipsius usu magnas res didicerat tractare. Hæc (nempe in fatiis erat ut reciderent cuncta ad Cæsarem) obtinuerunt; ac coactis copijs nauigauerunt Samum, vbi genio indulgere. Ut enim regibus, dynastis, tetrarchis, gentibus, & ciuitatibus inter Syriam, Mæotin, Armeniam, & Lauria positis, indictum omnibus fuit ut mitterent deportarentque apparatus bellicum: ita erat iniunctum cunctis qui ludicram artem faciebant, Samum occurrere. Ac quum vniuersus pene circumcirca lamentis & gemitibus orbis creparet, vna per multos dies insula tibijs & cantu personabat, vbi referta erant theatra certantibus choris. Iam ad sacrificium singulæ ciuitates boues mittebant, & certabant inuicem conuiujs & muneribus reges: ut sermonibus iactaretur, qui erunt in triumpho victores, quum bellitanti sumptibus celebrent apparatus? His peractis sedes scenicis Priene donauit. Hinc nauigauit Athenas: vbi de integro effudit se in ludos & spectacula. Emulatione autem Cleopatra, Octauix honorum, quos ibi acceperat, (nam Octauiam Athenienses imprimis habebant charam) prosequuta est multis congiarijs populum. Illi inuicem decretis huic honoribus legatos domum ad plebiscitum ei deferendū miserunt, inter quos Antonius fuit, utpote ciuis Atheniensis. Et verò oratione apud eam habuit nomine ciuitatis. Iam Romam misit certos Octauiam qui domo sua pellerent. Exisse memorant eam trahentem secum omnes Antonij liberos præter natu maximum ex Fulvia genitorum. ille enim agebat apud parentem. Plorabat illa & lamentabatur, quòd vna ex belli causis ipsa quoque videretur. Populum verò Romanum miserebat non ita illius, ut Antonij, atque impensius eos qui Cleopatram viderant, neque forma Octauix neque ætatis flore præcellentem. At Cæsar celeritate & mole Antonij apparatus nuntiata, trepidauit, ne bellare illa ætate cogeretur. Etenim multa deficiebant eum, & homines pungebant pecuniæ exactiones. Compulsi enim alij quartam partem fructuum, libertini ipsarum possessionum octauam partem pendere, detrectabant ei. Vnde tumultus totâ occupauit Italiam. Quare numerant in maximis Antonij peccatis belli procrastinationem. Quippe instruendi se Cæsari spatium dedit & tumultum sedandi hominū. Siquidem exacerbabantur dum exprimerentur nummi, expressis & illatis conuiescebant. Titius autem & Plancus, Antonij ex consularibus amici, à Cleopatra suggillati quòd plurimum fuissent aduersati ne bello interesset, perfugerunt ad Cæsarem, & testamentum Antonij detexere, contentorum conscij. Tabulæ depositæ apud virgines Vestales erant, quas poscenti Cæsari denegauerunt illæ tradere: si accipere vellet, ipse veniret, mandauerunt. Illuc ergo profectus accepit tabulas. Ac primum ipse seorsum scripta euoluit, ac loca quædam annotauit reprehensionis patentia.

Aduocato inde senatu, recitauit ea, plerisque id moleste ferentibus. indignum enim videbatur & graue, rationem vt quis redderet viuus post mortum suorum iudiciorū. Exagitauit in tabulis illud præcipue quod de funere suo statuerat. Prescripserat enim vt corpus suum, etiam si in vrbe decessisset, per forum elatum Alexandriam mitteretur ad Cleopatram. Caluissius, Cæsaris necessarius, hæc quoq; commissa in Cleopatra gratiam exprobrauit Antonio crimina, donasse eum illi bibliothecas quæ Pergami erant, in quibus ducenta millia erant simplicium voluminum. in conuiuio multis aspicientibus surrexisse atq; illius pedes ex certa sponcione & compacto calasse: Ephesios passum coram se dominam Cleopatram salutare: frequenter responsa dantem tetrarchis & regibus pro tribunali tabellas amatorias accepisse ab ea & lectitasse onychinas & crystallinas. Quum Furnius aliquando, magnæ vir autoritatis atque inter Romanos eloquentissimus, causam quandam ageret, Cleopatram fuisse lectica per forum delatam: Antonium vero, vt eam vidit, exilisse & iudicium reliquisse, dependentemque ex lectica illam deduxisse. Cæterum pleraque horum existimauerunt Caluissium ementitum. At amici Antonii Romæ supplices prensabant populū. Vnum etiam de suo numero miserunt Geminium, rogatum Antonium, cauere ne abrogaretur sibi imperiū & hostis populi Romani declararetur. Geminus, vt appulit in Græciā, Cleopatra vt pro Octauia agens suspectus fuit. Quum autem cauillis super cœnam lacesseretur assidue, ac loco mensæ despecto suggillaretur, tolerauit ea, opportunitatem conueniendi expectans Antonii. Iussus quamobrem venisset inter cœnandū expromere, cætera ait sobrii quærere fermocinationem: vnum vero se & sobrium scire & temulentum, omnia recta fore si abcessisset in Ægyptum Cleopatra. Excandescente ad id Antonio, Cleopatra, Bene, inquit, fecisti Gemini, quod sine tormentis veritatem aperueris. At Geminus breui post fugam capessens, Romam se recepit. Complures præterea alios illius amicos expulere Cleopatra adulescentes, quod contumelias & procacitatem eorum non sustinerent. in quibus M. Syllanus fuit, & Dellius historicus. Hic insidias quoq; timuisse ait se à Cleopatra, idque Glaucum medicum sibi enuntiasse. Offendit Cleopatram, quod in cœna iactasset acidum ipsis infundi, Samentum vero bibere Romæ Falernum. Erat Samentus puer quem habebat in deliciis Cæsar. Vt satis paratus Cæsar fuit, decernitur bellum in Cleopatram, Antonio etiam abrogatur imperium, cuius mulieri arbitrium permisisset. Addidit Cæsar medicamentis Antonium potionatum ne in sua quidem esse potestate. Bellum cum Romanis gesturos Mardionem eunuchum, Pothinum, & tetricem Cleopatra Iram, Charmiumque, à quibus maxima quæque in imperio Antonii administrarentur. Prodigia bellum hæc memorant antecessisse. Pisaurum, quam deduxerat Antonius conioniam ad mare Adriaticum, quum terra desedisset, haustum est. Ex marmoreis quæ erant Albæ Antonii statuis, vna sudore per multos dies manauit, nec multis detergentibus substitit sudor. Patris, quum ibi ageret, fanum Herculis cõflagrauit.